kadın-erkek ayrımını ortadan kaldırma hareketine çekmeye çalışan çağdaş İran edebiyatının kadın yazarlarından Feriba Vefi,1 1341/1962’de
Tebriz’de dünyaya geldi. Daha çocuk denecek yaşlarda edebiyata karşı büyük bir ilgisi olan Vefi, gençliğinin ilk yıllarından itibaren öykü
yazmaya başladı. Birkaç kısa öyküsü Adine, Dunya-yi Sohen, Çista ve Mecelle-yi Zenân dergilerinde yayımlandı. İlk gerçek anlamda ilk
öyküsü “Rahet Şodî Peder” (Baba Rahatladın) ismiyle 1367/1988 yılında Adine dergisinde basıldı. Üniversite eğitimi olmayan yazarın
edebî kariyeri boyunca beş öykü kitabı, yedi romanı ve çok sayıda edebiyat dergisinde kendisine ait bir dizi öyküsü bulunmaktadır. Evli ve
iki çocuk sahibi olan Vefi, 1377/1998 yılından beri Tahran’da yaşamaktadır (Azîmî & Sadıkî, 1393 hş., s. 94).

Feriba Vefi, günümüz İran edebiyatında disiplinli çalışarak İran’ın bugünkü edebiyatında kadının sesini etkili kılmış ve kabul edilebilir bir
konum kazandırmış realist kadın yazarlardan biridir.

2017’de Terlan romanıyla Alman Litprom Ödülünü kazanmıştır. Almanca'ya çevrilen bu roman ile yazar Asya, Afrika ve Latin Ame-
rika’dan seçilen on yazar arasından yılın yazarı seçilmiştir.

Perende-yi Men (Benim Kuşum)
Yazarın Türkçeye “Uçup Giden Bir Kuş” adıyla çevrilen ilk romanı Perende-yi Men’in ilk baskısı 1381/2002 yılında Merkez Yayıncılık tarafın-
dan, 29. baskısı da yine aynı yayınevi tarafından 1397/2018’de yapıldı. Roman, uzun bir mücadeleden sonra elli metrekarelik bir eve sahip
olan, bu konudan mutlu olup ama mutluluğu uzun sürmeyen iki küçük çocuk sahibi kadının hikâyesidir. Eşi Emir’in evi satıp Kanada’ya
göç etmek istemesine karşın romanın ana kahramanı Şiva hiçbir yere gitmek istemez.

Anlatıcı, bu düşünme ve iç gözlem içinde herkesin kendisi için bir kuş olduğunu ve
kendisinin de bir kuşunun olup olmadığını sorduğunun farkına varır.

Terlan
Feriba Vefi’nin ikinci romanı “Terlan” 192 sayfa olup ilk baskısı Tahran’da Merkez Yayıncılık tarafından 1382/2004’de, 25. baskısı yine aynı
yayınevi tarafından 1397/2018’de yayımlandı. Altı ana bölümden oluşan kitapta her bölüm farklı sayılarda alt bölümler içermektedir. Sıra-
sıyla; birinci bölüm dört, ikinci bölüm on, üçüncü bölüm on bir, dördüncü bölüm altı, beşinci bölüm on ve altıncı bölüm yedi alt bölümden

Siyasî eğilimleri de olan Terlan ve Rana gerek aile içi gerekse çevreden gördükleri baskıdan
uzaklaşmak adına polis eğitimi almak için Polis Okulu'na girerler.

Roya-yi Tebbet (Tibet Hayali)
Yazarın üçüncü romanı olan “Roya-yi Tebbet”in ilk baskısı 1384/2005 yılında Merkez Yayıncılık tarafından, 22. baskısı da yine aynı yayınevi
tarafından 1398/2019 yılında yapıldı.

Roman, öykü kahramanı Şule tarafından uyuyan kardeşine hitaben başlar. O, yavaşça okuyucuyu, yaşamları özgürlük ve adalet arayışına
düğümlenmiş bir neslin yaşamına götürür.

Okuyucu yavaş yavaş onların aşkları, umutları, şüpheleri ve yenilgileriyle tanışır.

Tibet’in rüyasında herkes bir şeyler arar. Sevgi, empati, umut, güven ve anlayış. Yaşamak ve sevmek için daha iyi bir yer olan bir dünyayı
aramak. Gerçekleşmeyen ancak yine bir hayal olarak kalan bir hayal.

Razî Der Kûçehâ (Sokaklardaki Sır)
Yazarın dördüncü romanı olan “Razî Der Kûçehâ”nın ilk baskısı 1386/2007 yılında Merkez Yayıncılık tarafından, dokuzuncu baskısı da yine
aynı yayınevi tarafından 1396/2017 yılında yapıldı.

Humeyra, babasının başucunda, hayatının son anlarında yanında bulunurken aynı zamanda çocukluk dönemlerine ve çocukluğundaki
sokaklara, annesi Mahruh ve arkadaşı Azer’e doğru seyahat eder. Sokak daracıktır ve kendine özgü bağlantıları vardır. Okuyucu Humeyra
ile birlikte evden sokağa çıkar ve küçük, cesur maceralarıyla hayatı yaşamaya başlar. Humeyra ve Azer sokaklarını, evlerini ve insanlarını
birlikte keşfedip büyürler. Ancak sokak hırs ve cesarete tahammül etmez ve asi Azer’i en uzun ağacın üzerinde yakar. Öykü, Mahruh’un
sıkıntı ve kuşkuyla evine döndüğünü hatırlaması ile sona erer.

Mah Kamil Mi Şeved (Dolunay Tamamlanıyor)
1389/2010 yılında Merkez Yayıncılık'tan çıkan, ilk baskısından sonra sekizinci baskısı yine aynı yayınevi tarafından 1397/2018 yılında yapı-
lan ve 103 sayfadan oluşan “Mah Kamil Mi Şeved,” kısa roman türünde kaleme alınmıştır. Bu romanda konu edinilen hikâyede düzen sıra
dışıdır ve hikâyedeki olayların bir zaman ve mekân düzeni yoktur. Romanın ismi bu hikâyenin özeti gibidir adeta. Aslında eserde yazar,
yolculuğun metaforundan faydalanmak suretiyle içe doğru bir yolculuk da yapmaktadır. Roman, kahramanın sonunun nereye varacağını
bilmediği bir yolculuğa tereddütlü hazırlanmasıyla başlar ve bu yolculuk sırasında kendini bulmasıyla sona erer.

Bad Ez Pâyân (Sondan Sonra)
Yazarın altıncı romanı olan “Bad Ez Pâyân”ın ilk baskısı 1392/2013 yılında Merkez Yayıncılık tarafından, 8. baskısı da yine aynı yayınevi
tarafından 1396/2017 yılında yapıldı.

Roman Memzer’in İsveç’ten anlatıcı ile birlikte Tebriz’e gitmek üzere başlayan yolculuk süresinde geçer. Bu yolculuk anlatıcının geçmi-
şine yolculuğunu da içeren üç günlük bir gezidir. Ruya ve Memzer her biri bir şeyler aramaktadır. Bu yolculuk esnasında bu iki kahraman
birkaç düğüm noktasında buluşurlar ve diğerini anlama yeteneği kazanırlar. Roman, geride kalanlar ile ayrılmak zorunda kalanların dene-
yimlerine bir yaklaşımdır. Romanın başlangıcında kopuk bir ilişkiyle karşı karşıya kalınırken öykünün devamında her şeyin karakterler
içinde olup bittiğini ve daha bilinçli bir yaklaşım gerektirdiği anlaşılır.

Rûz-i Diger-i Şûra (Şûra İçin Bir Başka Gün)
Feriba Vefi’nin son romanı “Rûz-i Diger-i Şûra” (Şûra İçin Bir Başka Gün) 328 sayfa olup ilk baskısı 1397/2018 yılında Tahran’da Merkez
Yayıncılık tarafından yayımlanmıştır. Şûra İçin Bir Başka Gün romanı Ermenistan havaalanında bir sahneyle başlar ve otuz saat sonra aynı
havaalanında sona erer. Romanda Şûra’nın bu kısa gezisine paralel başka bir hikaye daha yer almaktadır.

Şûra’yı kendisi ve etrafındaki dünya hakkında yeni bir
algı dünyasına taşıyan bir deneyim. Romanın sonundaki Şûra artık romanın başındaki kız değildir. Çıktığı kısa yolculuğun sonuna gelmiş
gibi görünse bile başka bir yolun eşiğindedir.

Öykü Seçkileri
Der Omg -i Sehne (Sahnenin Derinliğinde)
Yazarın ilk öykü seçkisi olan “Der Omg-i Sehne” 1375/1996 yılında Çeşme Yayıncılık tarafından, 7. baskısı da yine aynı yayınevi tarafından
1395/2016 yılında yapıldı.

Bu öykü seçkisi Feriba Vefi’nin ilk öykü kitabı olup on dört öykü içermektedir. Bu kitaptaki öyküler sosyal temaları içerir ve insanların özel-
likle kadınların ve çocukların fakirlik, yoksulluğuna ve hayatın getirdiği sıkıntılara odaklanır. Hapiste olan annesi ile görüşmeye götürülen
bir çocuğun öyküsüyle başlar.

hastaneye götürülen mahkûm bir kadın, sevgili kuşunun başını kesen bağımlı oğlu olan bir anne, yüzmek isteyen ancak kendisine çocuk
bakımı emanet edilen ve sahili terk edemeyen bir kadın…

Hetta Vaktî Mî Hendîm (Gülerken Bile)
Yazarın ikinci öykü kitabı olan “Hetta Vaktî Mî Hendîm”1378/1999 yılında Merkez Yayıncılık tarafından, 14. baskısı da yine aynı yayınevi
tarafından 1397/2018 yılında yapıldı.

Yirmi iki kısa öykü içerir. Vefi, bu kitapta ilk hikâye kitabından uzaklaşır ve daha kişisel temalara yönelir. Bu kitaptaki dili kısa ve sadedir.
Karakterleri inceler ve onların bastırılmış bazen bilinmeyen duygularını gösterir. Bu kitap gizli neşe, şaşkınlık, korku ve kaybolma anlarıyla
doludur. Kitabın ilk öyküsü dört kadının ihanetlerini içerir.

Der Râh-i Vîlâ (Villa Yolunda)
Yazarın üçüncü öykü kitabı olan “Der Râh-i Vîlâ” 1387/2008 yılında Çeşme Yayıncılık tarafından, 9. baskısı da yine aynı yayınevi tarafından
1396/2017 yılında yapıldı.

Bu kitap Feriba Vefi’nin bu kitabı dokuz öykü içerir. Öykü birbirine yakın yaşayan ama birbirini anlamaktan uzak insanların öyküsüdür.
Öykülerin büyük çoğunluğu günlük yaşamda geçer. Öyküde genç bir kadının iki çocukla bir villaya gitmesi anlatılmaktadır. Fakat iste-
memesine rağmen yaşlı ama hayat dolu annesini de beraberinde götürmek zorunda kalır. Öykünün sonunda anne-kız kısa fakat zor
yolculuktan sonra aralarında empati kurmayı başarabilirler.

Bu öykü İngilizceye çevrilmiş ve Monir Geydi rejisörlüğünde kısa bir film yapılmıştır.

Heme-yi Ofog (Ufuğun Tamamı)
Yazarın dördüncü öykü kitabı olan “Heme-yi Ofog” 1389/2010 yılında Çeşme Yayıncılık tarafından, 3. baskısı da yine aynı yayınevi tarafın-
dan 1393/2014 yılında yapıldı.

Sekiz öyküden oluşan kitapta çoğu hikâye günümüz kadınlarının korkularını ilgilendiren ve şiddeti, yanlış anlaşılmaları, korkuları, kül-
türel ve ekonomik yoksulluktan kaynaklanan acıları dile getiriyor. Bu öykülerde, anlatıcılar kendilerini ve çevrelerindeki dünyayı daha iyi
anlama arayışındadırlar. Kitap bir falcının evinde kendiyle yüzleşen “Fal-i Senuber” başlıklı öyküsüyle başlar ve “Ölümle Yüzleşmek” baş-
lıklı öyküyle sona erer. “Derbeder ve Özgür” adlı öyküde ise özgürlük arayan bir kadın konu edinilmiştir. Aşkın intikamla sonuçlanmasıyla
öykü biter.

Öykülerden hiçbirinde tuhaf olaylar ve şok edici maceralara rastlanmaz. Değişim, çoğu zaman insanların içsel bilişinde gerçekleşir. Öykü-
lerin formu karmaşık değildir, yazarın dili sade, akıcı ve gösterişten uzaktır.

Bî Bâd, Bî Pâru (Rüzgârsız, Küreksiz)
“Bî Bâd, Bî Pâru” 1394/2015 yılında Çeşme Yayıncılık tarafından, 6. baskısı da yine aynı yayınevi tarafından 1397/2018 yılında yapıldı.

Bu öykü kitabında yer alan on iki hikâye insanların ve özellikle kadınların korku ve endişelerini içermektedir. Kitap göçmen bir kadının
hayat hikâyesiyle başlar ve okyanusun üzerinde uçan bir kuşun öyküsü ile biter.

Feriba Vefi öykülerinde ana kahraman çoğunlukla kadınlardır ve İranlı kadınların yaşamını konu edinir.